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Введение

В современном мире реклама стала неотъемлемой частью нашей жизни.

Способность рекламы воздействовать на общественное мнение, формировать и

диктовать ценности, влиять на политические, культурные и социальные

процессы давно не вызывает сомнений.

Динамичное развитие индустрии туризма стало причиной создания

множества текстов рекламного характера. В наши дни сфера туризма является

не только социальным, но и экономическим масштабным явлением. Только в

данной отрасли пересекается большое количество разных культур. Такой

масштаб туриндустрии стал причиной неослабевающего интереса

исследователей-лингвистов к изучению рекламы в туристическом дискурсе.

Сейчас, когда в межкультурном пространстве СМИ часто транслируют

туристическую рекламу, ценность переводческой деятельности ощущается

особенно остро. Туристические рекламные тексты разных стран содержат в

себе особую культурно-маркированную лексику. Испанский язык, например,

характеризуется своей экспрессивностью и эмоциональностью. Данные

характеристики языка наблюдаются в испанской туристической рекламе с

культурно-маркированной лексикой, при некорректном переводе которой у

потребителя могут возникнуть негативные ассоциации.

Следовательно, необходимость в подготовке высококвалифицированных

специалистов в области перевода испанских туристических рекламных текстов,

способных понимать, анализировать и переводить испанскую рекламу на

русский язык обуславливает актуальность данного исследования.

Новизна работы заключается в разработке комплекса упражнений для

обучения студентов-лингвистов переводу испанских туристических текстов,

основанном на глубоком анализе культурно-маркированной испанской лексики.

Объектом исследования является процесс обучения студентов

лингвистов переводу испанских туристических рекламных текстов.

5

В качестве предмета исследования рассматриваются аутентичные

испанские туристические рекламные тексты, содержащие в себе наиболее

частотные культурно-маркированные единицы.

Цель данной работы заключается в разработке теоретическо-

обоснованного и научно-выверенного комплекса упражнений для обучения

студентов-лингвистов переводу испанских туристических рекламных текстов.

В соответствии с целью данной работы были поставлены следующие

задачи:

1) изучить понятие дискурса в лингвистической науке, его структуру и типы;

2) рассмотреть институциональный дискурс и его виды;

3) изучить рекламу, как жанровую разновидность туристического дискурса, и

её прагмалингвистические характеристики;

4) изучить национально-культурные особенности испанского туристического

дискурса;

5) выявить и проанализировать культурно-маркированные единицы

испанского туристического дискурса;

6) определить содержание обучения переводу испанских туристических

рекламных текстов;

7) осуществить отбор учебного лингвистического материала для обучения

переводу испанских туристических рекламных текстов;

8) разработать комплекс упражнений по обучению переводу испанских

туристических рекламных текстов.

Для решения выше поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

- изучение и анализ отечественной и зарубежной научной литературы в

области лингвистики, педагогики, лингводидактики, методики преподавания

иностранных языков по проблематике данного исследования;

- анализ теоретических и практических работ в отечественной и

зарубежной лингводидактике и лингвистике по проблематике данного

исследования;
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- функционально-содержательный анализ отечественных и зарубежных

учебно-методических комплексов по испанскому языку;

- анализ педагогического опыта, беседы с преподавателем,

специализирующемся на обучении переводу, в высшем учебном заведении;

Теоретико-методологической основой диссертационного исследования

послужили:

- труды отечественных и зарубежных ученых по исследованию дискурса

(В.И. Карасик, Л.П. Тарнаева, Н.Д. Арутюнова, П. Серио, Т.А. Ван Дейк, М.Л.

Макаров, Т.А. Ширяева, Д. Кристал и др.);

- труды отечественных и зарубежных ученых в области рекламы (Е.Ф.

Тарасова, Е.С. Кара-Мурза, Е.В. Ромат, Ю. К. Пирогова, О.П. Каребина, и т.д.)

- труды отечественных и зарубежных ученых по общим вопросам

методики обучения иностранным языкам (Е.Н. Соловова, И.Л. Бим, Г.В. Рогова,

Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Ю.А. Комарова, Л.П. Тарнаева, О.И. Трубицина, С.Ф.

Шатилов, А.Н. Щукин, Е.И. Пассов, Л.В. Щерба и др.);

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

- определена значимость обучения студентов лингвистов переводу

испанских туристических рекламных текстов;

- определен компонентный состав содержания обучения переводу

испанских туристических рекламных текстов;

- выявлены основные навыки и умения, которыми должны овладеть

студенты в процессе обучения переводу туристических рекламных текстов;

- определены принципы отбора учебного лингвистического материала.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

теоретически обоснованного и научно-выверенного комплекса упражнений для

обучения студентов-лингвистов переводу испанских туристических рекламных

текстов на русский язык. Для создания курса «Перевод в сфере туризма»

данный комплекс упражнений может быть использован, как основа.
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Диссертационное исследование общим объемом 75 страниц состоит из

введения, двух глав и заключения. Работа содержит библиографический список

из 82 наименований.
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ГЛАВА I. Общие вопросы проблематики туристического дискурса

в рекламной сфере

1.1 Понятие дискурса в современной лингвистике

В настоящее время является затруднительным давать однозначное

определение дискурса, так как данное понятие охватывает несколько

дисциплин: философию, этнографию, лингвистику, литературоведение,

антропологию и др. Однако, теория дискурса – это самостоятельная область

знаний, которую исследуют ученые, чтобы выявить его отличительные черты.

Понятие дискурса неоднозначно в исследовательской литературе. Разные

ученые рассматривают дискурс по-разному, вследствие чего варьируется

понимание его содержания. Например, в Новейшем философском словаре

«дискурс (франц. discour – речь) – в широком смысле слова представляет собой

сложное единство языковой практики и экстралингвистических факторов,

необходимых для понимания текста…» [Бокаева, Нурсеитова, 2012:1].

Концепция Э. Бенвениста определяет дискурс, как речь, присваиваемую

говорящим. Исследователь провел грань между планом повествования (récit) и

планом языка, присваиваемого говорящим человеком (discours). Л.В. Щерба

отмечал похожее разграничение, то есть язык – система, способность, речевая

деятельность, тексты.

Т.М. Николаева тоже изучала многогранность термина «дискурс».

Исследователь определила его, как многозначный термин лингвистики текста,

употребляемый рядом авторов в значениях, почти омонимичных, и выделила

(а) диалог; (б) устно-разговорная форма текста; (в) группа высказываний,

связанных между собой по смыслу; (г) связный текст; (д) речевое произведение

как данность, устная или письменная [Миронова, 1997]. Исходя из данной

классификации, можно сказать, что понятие дискурс объединяет

коммуникативные явления, реализующиеся в различных формах.

Н. Д. Арутюнова дает определение дискурсу, как «связанному тексту в

совокупности с экстралингвистическими – прагматическими,
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социокультурными, психологическими и другими факторами» [Арутюнова,

1990].

Вследствие многогранного понятия дискурса, выделяются несколько

подходов к его определению. А.К. Хурматуллина выделяет следующие

подходы.

1. Коммуникативный или функциональный подход, в котором дискурс

определяется как вербальное общение. Дискурс представлен как знаковая

система, в которой субъект, объект, место, время, обстоятельства создания

(производства) делают её дискурсом

2. Структурно-синтаксический подход рассматривает дискурс в

качестве фрагмента текста. Дискурс реализуется в нескольких предложениях,

которые связаны между собой по смыслу.

3. Структурно-стилистический подход определяет дискурс как

нетекстовую организацию разговорной речи, которая спонтанная, ситуативная,

обладает высокой контекстностью и стилистической особенностью.

4. Социально-прагматический подход рассматривает дискурс в виде

погружённого в коммуникативную, жизненную ситуацию текста [Карасик,

1999].

Вышерассмотренные подходы дают понять многогранную природу

дискурса и его три стороны: сторону, обращенную к прагматической сфере,

сторону, обращенную к процессам, происходящих в сознании коммуникантов и

сторону, обращенную к тексту.

В зарубежной лингвистике исследователи нередко обращались к понятию

дискурса. Вопросы дискурса освещены в трудах таких зарубежных ученых, как

П. Серио, Т.А. ван Дейк, Д. Кристал и т.д.

Дефиниция «дискурса», как термина лингвистики текста, не

ограничилось рамками текста и «стало включать в себя перечисление условий,

в которых этот текст актуализируется» [Кубрякова, 1994]. Актуально

напомнить определение дискурса, предложенное Т.А. ван Дейком, которому в

современном языкознании принадлежит первое место в описании данного
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феномена, «как речевого потока, языка в его постоянном движении,

вбирающего в себя многообразие исторической эпохи, индивидуальных и


[…]


corrido con formas ondulantes es como el mar, que crece hasta convertirse en

una ola en la zona de la cocina y se traduce en una escultura hecha de piezas

de cerámica.

6. Unificación

Uno de los establecimientos de referencia en Madrid, Perrachica, teñirá de luz

y color las comidas y cenas conla naturaleza que rodea las mesas. El sitio

ideal para disfrutar del verano en la capital.

Traduzca este pasaje al ruso utilizando los siguientes métodos de traducción:

concreción, generalización, traducción antónima / Переведите данный
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отрывок на русский язык используя следующие приемы перевода:

конкретизация, генерализация, антонимический перевод.

Una playa es el espacio perfecto para la felicidad. ¡Si hasta el Sol parece que

brilla más en una playa! Todos recordamos un verano en nuestras vidas, y en él

siempre hay una playa. Dicen que las olas traen lo bueno y se llevan lo malo de la

vida. Lo cierto es que a todos nos encanta que la espuma del mar acaricie nuestros

pies descalzos en la orilla y hacer castillos de formas fantásticas.

Описанный выше комплекс упражнений является основой для

дальнейшей разработки курса по обучению перевода туристических рекламных

текстов с испанского на русский язык.

Выводы

Существует несколько точек зрения на проблему определения

содержания обучения. Наиболее компромиссным считается определение И.Л.

Бим, которая выделяет содержание обучения как сложное диалектическое

единство, состоящее из взаимодействия учебного материала и процесса

обучения.

При отборе содержания обучения иностранным языкам должны

учитываться компоненты содержания обучения. Данный вопрос изучали

множество исследователей, которые в последствии предложили широкий

спектр классификаций компонентов содержания обучения. На основе анализа

данных классификаций и с учетом цели и задач данной диссертационной

работы, принимается следующий компонентный состав содержания обучения –

предметный, процессуальный и воспитательный.

Предметный компонент содержания обучения состоит из двух блоков.

Первый блок, лингвистический, содержит в себе языковой материал, а именно

туристические рекламные тексты, которые содержат в себе наиболее частотные
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культурно-маркированные единицы. Второй блок отражает такие темы

туристической сферы, как пляжный отдых, гостиница,

достопримечательности города, музеи, ресторан/кафе.

Процессуальный аспект содержания обучения включает в себя такие

речевые навыки и умения, которыми студенты-лингвисты должны овладеть в

процессе обучения переводу туристических рекламных текстов. Речевые

навыки понимаются как операции, доведённые до уровня совершенства

(автоматизма, безошибочности выполнения. Речевое умение, в свою очередь,

определяется как владение разными видами речевой деятельности как

средством коммуникации на разных уровнях совершенства.

Воспитательный компонент включает в себя воспитание эмоциональной,

эстетической и этической сторон личности. Важной воспитательной задачей в

рамках обучения переводу испанских туристических рекламных текстов

является формирование личности студентов как представителя российской

культуры, как связующего звена между родной культурой и культурой страны

изучаемого языка.

Сам отбор лингвистического учебного материала для обучения переводу

испанских туристических рекламных текстов следует ряду принципов: принцип

аутентичности, принцип культурного своеобразия испаноязычных реклам,

принцип соответствия основным темам сферы туризма и принцип

насыщенности культурно-маркированными языковыми единицами.

Принимая во внимание компоненты содержания обучения и принципы

отбора лингвистического учебного материала, выделяется комплекс

упражнений в рамках обучения студентов-лингвистов переводу туристических

рекламных текстов с испанского на русский язык, который представлен двумя

блоками: Focus on Learning and Practicing Vocabulary / Лексически

направленные упражнения и Focus on Translation / Упражнения,

ориентированные на перевод. Данные блоки включают в себя языковые,

условно-речевые и речевые упражнения.
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Заключение

Активное развитие туризма повлияло на рост туристических реклам в

средствах массовой информации, что стало причиной спроса на

квалифицированных специалистов в области перевода в сфере туризма. Данный

факт подтверждает актуальность разработки комплекса упражнений по

обучению перевода испанских туристических рекламных текстов.

В данной диссертационной работе было детально изучено понятие

дискурса в лингвистической науке, которое понимается как сложное

коммуникативное явление, вбирающее в себя экстралингвистические факторы.

В частности, был рассмотрен институциональный дискурс и один из его видов

– туристический дискурс. В качестве жанровой разновидности туристического

дискурса была изучена реклама, представляющая собой креолизованный текст,

и проанализированы её прагмалингвистические характеристики.

Были изучены национально-культурные особенности испанского

туристического дискурса и выявлены его культурно-маркированные единицы

на лексическом (омонимы, антонимы, синонимы, эпитеты, метафоры),

грамматическом (глагол в повелительном наклонении, префиксы

интенсивности, наречия и т.д.) и синтаксическом (инверсия, анафора, градация)

уровнях. Было определено содержание обучения переводу испанских

туристических рекламных текстов и его компонентный состав (предметный,

процессуальный, воспитательный компоненты), что стало основой для

осуществления отбора учебного материала.

На основе компонентов содержания обучения и отобранном учебном

лингвистическом материале был разработан теоретически-обоснованный и

научно-выверенный комплекс упражнений по обучению переводу испанских

туристических рекламных текстов, включающий в себя языковые, условно-

речевые и речевые упражнения.

Обучение переводу испанских туристических рекламных текстов

реализуется в том, что работа с учебным материалом, отражающим культурную

составляющую другой страны, способствует формированию познавательных
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интересов учащихся. Наряду с этим происходит развитие психических

процессов, связанных с когнитивной деятельностью учащихся, таких как

восприятие, внимание, память, мышление. У учащихся формируются

когнитивные умения, позволяющие им преодолевать трудности по усвоению

учебного материала.

Разработанный комплекс упражнений может быть включен в

полноценный курс по обучению переводу туристических рекламных текстов с

испанского на русский язык в рамках профильного обучения.
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