Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
Попковой Анастасии Евгеньевны
на тему: Обучение студентов лингвистов переводу туристических рекламных текстов с испанского на русский язык (на примере кастильского диалекта)
Работа Попковой Анастасии Евгеньевны посвящена одной из актуальных лингводидактических проблем – обучению переводу текстов туристического дискурса.
В теоретическом обосновании практического исследования раскрыто понятие дискурс, представлена его социолингвистическая типология и описаны основные разновидности дискурса в соответствии с данной типологий. Туристический дискурс рассматривается как разновидность институционального дискурса, описаны особенности данного вида дискурса, выявлены прагмалингвистические характеристики рекламных текстов.
В работе отмечено, что туристические рекламные тексты содержат большое количество значительное число культурно-маркированных языковых единиц. В связи с этим при разработке комплекса упражнений автор уделила особое внимание переводу лексики, отражающей особенности культуры Испании.
Автор работы проявила способность самостоятельно осуществлять поиск, обработку, систематизацию и анализ научных источников и эмпирического материала. Выводы аргументированы и обоснованы. Текст работы последовательно и логично структурирован.
В разработанном комплексе упражнений, который представлен двумя блоками, особое внимание уделено переводу на русский язык культурно-маркированной лексики, содержащейся в испаноязычных рекламных текстах. Комплекс упражнений включает языковые, условно-речевые и речевые упражнения, нацеленные на формирование навыков и умений перевода рекламных текстов с испанского языка на русский.

В работе корректно сформулированы цель, задачи, объект и предмет исследования. Структура, оформление и объём ВКР соответствуют требованиям к работам данного типа.
Работа имеет большой исследовательский потенциал, в ней поставлен ряд проблем и намечено их решение как в лингвистическом, так и в лингводидактическом плане.